REQUERIMENTO N.º 014/2017
AUTORIA: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA, JOSÉ ALENCAR ARRABAL E
JOALDO LIMA DA SILVA
ASSUNTO: reunião com representantes do Poder Legislativo, Poder Executivo,
Procuradoria Geral, SEBRAE, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e CDL,
para discutir a legalização dos serviços e comércio de artesanatos de madeira
no Município.

Senhor Presidente,

Considerando na manhã da ultima terça-feira (16/5), assistimos a ação da
Policia Federal, realizou no Povoado de São Joao do Monte a sua “Operação
Desmonte”, que visa combater a prática de extração ilegal de madeira e o comércio
clandestino de artefatos produzidos com produtos e subprodutos florestais extraídos
do Parque Nacional do Monte Pascoal; que entre as apreensões destaca-se os
produtos artesanais fabricados manualmente por artesãos daquela comunidade, tais
como gamelas, pilões, farinheiras, tábuas de cozinha, colheres, descansos de mesa,
entre outros, os autores do presente entendem que é preciso o Poder Público e a
sociedade organizada se mobilizar para permitir a esses trabalhadores informais a
regularização de suas atividades e obter os licenciamentos previstos em Lei para
aquisição da matéria prima utilizada na fabricação de seus objetos. Assim, na forma
regimental REQUEREM à Mesa que, após ouvido no Plenário, seja notificado o Poder
Executivo para que através de seus órgãos competentes promova uma reunião para a
qual sejam convocados artesãos, representantes do Poder Legislativo, Poder
Executivo, Procuradoria Geral do Município, SEBRAE, Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, CDL e Secretaria Municipal de Agricultura, para discutir alternativas que
permitam a fabricação e comércio regular de artesanatos de madeira no Município.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 16 de maio de 2017.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador

JOALDO LIMA DA SILVA
Vereador